
Obecní úřad – jeho složení a poslání, funkce
tajemníka
Působnost obce (a to jak v oblasti přenesené, tak i v oblasti samostatné působnosti) realizují orgány
obce. Mezi orgány obce řadíme obecní zastupitelstvo, obecní radu a starostu obce. Sídlem všech
těchto obecních orgánů je obecní úřad.

Působnost obce (a to jak v oblasti přenesené, tak i v oblasti samostatné působnosti) realizují orgány
obce. Mezi orgány obce řadíme obecní zastupitelstvo, obecní radu a starostu obce. Sídlem všech
těchto obecních orgánů je obecní úřad.

Obecní úřad tvoří starosta, místostarosta, tajemník obecního úřadu, je-li tato funkce zřízena a dále
zaměstnanci obce zařazení do obecního úřadu. V čele obecního úřadu stojí starosta. I obecní úřad
může být vnitřně členěn. Rada obce je dle zákona o obcích oprávněna zřídit pro jednotlivé úseky
činnosti obecního úřadu odbory a oddělení. V těchto odborech případně odděleních jsou pak
začleněni zaměstnanci obce zařazení do obecního úřadu. Jak již z uvedeného vyplývá zřízení odborů
a oddělení není obligatorní.

Hlavním posláním obecního úřadu je plnit úkoly jednak na poli samostatné působnosti, tedy úkoly,
jež mu byly uloženy zastupitelstvem obce nebo radou obce a také úkoly, které vyplývají z jeho
pomoci výborům a komisím v jejich činnosti, dále v oblasti přenesené působnosti, kde vykonává
státní správu s výjimkou věcí, které patří do působnosti zastupitelstva obce, rady obce a zvláštních
orgánů obce, případně komisí. Obecní úřad také rozhoduje o poskytování informací žadateli podle
zákona o svobodném přístupu k informacím. Mimo to, obecní úřad ještě organizačně a
administrativně zabezpečuje činnost všech obecních orgánů.

Důležitou funkcí v rámci obecního úřadu je tajemník. V obcích, v nichž působí pověřený obecní úřad,
se zřizuje funkce tajemníka obce, který je zaměstnancem obce. Ostatní obce mohou zřídit funkci
tajemníka obecního úřadu. Tajemník obecního úřadu je odpovědný za plnění úkolů obecního úřadu v
samostatné působnosti i v přenesené působnosti starostovi. Pokud není funkce tajemníka zřízena
nebo není-li ustanoven, plní jeho úkoly starosta.

Tajemník je povinen plnit úkoly podle pokynů starosty, jež vyplývají z usnesení zastupitelstva a rady
obce a další úkoly dle jeho pracovní náplně, zajišťuje také úkoly v přenesené působnosti obce, plní
úkoly zaměstnavatele (uzavírá a ukončuje pracovní poměry se zaměstnanci obce zařazenými v
obecním úřadu). Tajemník dále řídí a kontroluje činnost zaměstnanců obecního úřadu, organizačních
složek obce, vydává spisový řád, skartační plán a pracovní řád obecního úřadu. Tajemník je povinen
se zúčastňovat zasedání zastupitelstva obce a rady obce, na kterých má poradní hlas. Zákon o obcích
stanoví pro tajemníka omezení z hlediska výkonu funkcí v politických stranách a politických hnutí.
Výkon takových funkcí je tajemníkovi zakázán.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

